






DIÁRIO OFICIAL Nº 35.888  89Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2024

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Termo de Doação nº 073/2024/TJPA
Partes: TJPA e MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA – SU-
PERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL NO AMAPÁ-SR/PF/AP, inscrito no 
CNPJ/MF nº. 00.394.494/0001-36.
Objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis
Processo: PA-EXT-2024/00032
Fundamentação Legal: Art.76, inciso II, “a” da Lei 14.133/2021
Foro: Belém
Valor Total: R$ 26.688,64 (vinte e seis mil, seiscentos e oitenta e oito reais 
e sessenta e quatro centavos)
Data da assinatura do contrato: 05/07/2024
Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – 
Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 1095561

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/TJPA/2024 (90011/2024)
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
acesso à internet, via fibra óptica não dedicado, incluindo instalação, ma-
nutenção, suporte técnico e fornecimento de equipamentos em comodato 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses para as unidades judiciárias do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. SES-
SÃO PÚBLICA: 24/07/2024, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço 
eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital dis-
ponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 08 de 
julho de 2024. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1095338
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/TJPA/2024 (90012/2024)
OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços relacionados à emissão de Certificados Digitais, 
conforme condições e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 23/07/2024, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 08 de julho de 2024. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1095323

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 004/2024-TJPA
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ, inscrita no CNPJ nº.34.621.748/0001-23
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica visando a colaboração mútua entre 
os partícipes para proporcionar  a  realização  de  estágio  não  remune-
rado  de  caráter  obrigatório aos discentes  regularmente  matriculados  
nos  cursos  da  UFPA,  para  atuarem nas  Varas  Criminais, Varas  de  
Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  Juizados  Especiais  
Cíveis,  Turmas Recursais e Centrais de Atermação e Distribuição (CAD) do 
Tribunal de Justiça do Pará.
Vigência: O presente Acordo terá vigência de 12 (doze) meses anos conta-
dos da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das 
partes conforme art. 107, da Lei14.1333/2021e Art. 11, § 2º da Instrução 
Normativa n.º 01/2024.
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 04/07/2024
Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Gouveia dos Santos – De-
sembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 1095451

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
026/2024/TJPA. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, 
CNPJ 04.567.897/0001-90; e INOVARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.564.827/0001-69. PROCESSO: TJPA-
MEM-2024/22242. OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Registro 
de preços para aquisição de pneumáticos novos, sem uso anterior, com 
certificação do INMETRO. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº. 057/TJPA/2023. 
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a substi-
tuição da marca e modelo registrados na proposta vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 057/TJPA/2023 (TJPA-PRO-2023/02293) para o “Item 01” e o 
“Item 04” da ARP n° 026/2024/TJPA. DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024. 
FORO: Belém/PA. RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Bar-
bosa Marques Júnior – Secretário de Administração.

Protocolo: 1095256
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 42.405, DE 08 DE JULHO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 213321AA/1-CREM-SEAD, 
de 25-06-2024, protocolizado sob o Expediente de nº 012822/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula   nº 0100021, 30 (trinta dias) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 22-03 a 20-04-2024.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1095690
PORTARIA Nº 42.406, DE 08 DE JULHO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 213333A/1-CREM-SEAD, 
de 27-06-2024, protocolizado sob o Expediente de nº 012823/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FILHO, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula   nº 0100383, 90 (noventa) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 21-05 a 18-08-2024.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1095696

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42.389, DE 08 DE JULHO DE 2024. 
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a Solicitação da Coordenadoria de Transpor-
te, protocolizada sob o Expediente nº 013397/2024, 
R E S O L V E: 
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ROZIVALDO TELES RI-
BEIRO, matrícula nº 0200052, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas: 
Exercício financeiro: 2024. 
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). 
Naturezas das despesas: 
Material de Consumo (339030): R$ 4.800,00 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 4.000,00 
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das 
Ações Administrativas. 
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento. 
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do 
período de aplicação. 
Órgão: 02.101 
Fonte: Tesouro 
Dê-se ciência. 
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 08 
de julho de 2024. 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES 
Presidente

Protocolo: 1095627


